

OSTATNIE WIADOMOSCI

29 marca 1935 r.
10 gr.

KRAKOWSKIE

zł. 1-95
z odbiorom w administracji

Rok V.

Kraków, piątek 29 marca 1935 r.

Nr. 88

NIECHCE ROZMAWIAC Z DZIENNIKARZAMI

Angielski minister Eden w Warszawie, przejazdem z Berlina do Moskwy

LONDYN, (PAT). Korespondent Reutera w Berlinie donosi, iż wczorajsze rozmowy angielsko-niemieckie ujawniły szereg poważniejszych trudności. W sprawach morskich kanclerz Hitler miał oświadczyć, że w każdym razie dobrojenie Niemiec na morzu byłoby kwestią kilku lat. Jak się zdaje, kanclerz Hitler nie złożył dotychczas żadnych sensacyjniejszych oświadczeń w sprawie zbrojeń, lecz stanowisko kanclerza w tej kwestji może być wyrażone słowami jednej z urzędowych osobistości brytyjskich, dobrze poinformowanej o przebiegu onegdajszej dyskusji: „Całkowite rozbrojenie, jeśli wszystkie inne państwa się rozbroją, i intensywne zbrojenia, jeśli choć jedno mocarstwo zacznie się intensywnie zbroić”. Ta sama agencja donosi dalej, że po przedstawieniu brytyjskim mężom stanu przygotowań wojennych Rosji i Sowieciej, kanclerz Hitler miał oświadczyć, że Niemcy nie mogą uczynić poważniejszych koncepcji w sprawie zbrojeń.

wie p. Aveling, liczni przedstawiciele prasy stołecznej oraz korespondenci pism zagranicznych. Min. Eden odmówił dziennikarzom wszelkich informacji o wyniku rozmów berlińskich oraz o planach moskiewskich. Również ambasador Z. S. R. R. w Londynie Majskij uchylił się od odpowiedzi na stawiane przez dziennikarzy pytania. Rozmowniejsi — na tematy obchodzące ogół — okazali się osoby towarzyszące min. Edenowi. Oświadczyli oni, że angielscy ministrowie są niezadowoleni z wyników rozmów berlińskich. Wizyta berlińska miała charakter czysto informacyjny, żadnych umów nie podpisano. Angielscy ministrowie stwierdzili rozbieżności, jakie istnieją między poglądami Niemiec a Anglii, w bieżących sprawach polityki międzynarodowej. Min. Eden zabawi dwa dni w

Moskwie, gdzie odbędzie szereg rozmów, m. in. ze Stalinem i Litwinowem. Do Warszawy wróci min. Eden 31 wieczorem i zabawi również dwa dni. Tutaj spotka się gość angielski z kierownikami naszej polityki zagranicznej i będzie miał możliwość poznać poglądy rządu polskiego w aktualnych sprawach.

Wszystkie inne państwa się rozbroją, i intensywne zbrojenia, jeśli choć jedno mocarstwo zacznie się intensywnie zbroić”. Ta sama agencja donosi dalej, że po przedstawieniu brytyjskim mężom stanu przygotowań wojennych Rosji i Sowieciej, kanclerz Hitler miał oświadczyć, że Niemcy nie mogą uczynić poważniejszych koncepcji w sprawie zbrojeń.

Wsie i miasta pod wodą

Niebywale skutki wylewu

SZANGHAJ, (PAT). Wskutek wylewu rzeki Żółtej kilkaset wsi i kilka miast znalazło się pod wodą. Liczbę ofiar powodzi w ostatnich kilku tygodniach źródła chińskie obliczają na 10 — 50.000. Woda zerwała w licznych miejscach tamy. Mieszkańcy chronią się na dachy domostw i

wierzchołki drzew. Straty materialne nie dadzą się narazie obliczyć. Szczególnie tragiczna jest sytuacja miasta Czang-Juan w prowincji Ho-Pei, które ze wszech stron otoczone jest wodą.

ostatnich dniach w związku z porwaniem dziennikarza Jacoba — dr. Weseman bawił w Kopenhadze (Danja) w styczniu tego roku i zdołał wciągnąć jednego z emigrantów niemieckich w zasadzkę w pobliżu granicy niemiecko-duńskiej. Emigrant ten został stamtąd uprowadzony siłą do Niemiec, gdzie osadzono go w obozie koncentracyjnym.

Emigrant porwany z Danji

KOPENHAGA, (PAT). Dziennik duński „Socialdemokraten” podaje wiadomość, że głośny w

ostatnich dniach w związku z porwaniem dziennikarza Jacoba — dr. Weseman bawił w Kopenhadze (Danja) w styczniu tego roku i zdołał wciągnąć jednego z emigrantów niemieckich w zasadzkę w pobliżu granicy niemiecko-duńskiej. Emigrant ten został stamtąd uprowadzony siłą do Niemiec, gdzie osadzono go w obozie koncentracyjnym.

Burzliwa awantura w Łodzi

Na posiedzeniu Rady Miejskiej

ŁÓDŹ, (PAT). W dniu wczorajszym odbyło się 9-te z kolei posiedzenie rady miejskiej. Jakkolwiek poważny i spokojny nastrój panował na początku posiedzenia, to jednak zupełnie nie spodziewanie już po północy wynikła awantura, która zakończyła się zerwaniem posiedzenia przez Stronnictwo Narodowe.

Oto gdy rada przystąpiła do obrad nad budżetem z poprawkami Komisji, radny Kowalski, w imieniu Str. Narodowego oświadczył, iż głosować będzie przeciwko remuneracji. Po prze-

mówieniach przedstawicieli innych frakcji, przystąpiono do głosowania. Za wnioskiem Stronnictwa Narodowego wypowiedziało się 36 radnych, przeciwko poprawce komisji — 35 radnych, w związku z czym rządowy komisarz rządowy oświadczył, iż korzysta z przysługującego mu prawa głosu i dołącza swój głos do 35 głosów, a więc wynik głosowania jest 36 na 36, to znaczy, że poprawka Stronnictwa Narodowego upada.

W tym momencie wynikła piekielna awantura, wywołana przez członków Stronnictwa Narodowego, w której wyniku posiedzenie zostało zerwane, radni bowiem Stronnictwa Narodowego opuścili salę obrad, poczem pozostało na sali tylko 36 radnych, a więc brak quorum.

Gen Górecki lub płk Sławek

uWierzy nowy rząd

W kołach politycznych utrzymuje się uporczywie wiadomość, że dorocznym zwyczajem bezpośrednio po zamknięciu sesji ciał ustawodawczych, co nastąpić ma w czwartek, rząd zostanie zmieniony.

Jako szefa nowego rządu wymieniają prezesa Banku Gosp. Kraj. gen. Góreckiego oraz prezesa BB pułk. Sławka. Nowy rząd ma zwrócić całe swoje zainteresowania na sprawy gospodarcze.

Przez cały dzień obradował wczoraj Senat nad projektami ustaw, które zostały już przyjęte przez Sejm. W czwartek o 12-iej w południe odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Posiedzenie zostało zwołane na skutek protestu pos. prof. Stronńskiego (Kl. Nar.) odnośnie do protokołu przebiegu ostatniego posiedzenia Sejmu.

3 ofiary burzy

NEW YORK, (PAT). Nad miastem Charlotte w północnej Karolinie i okolicą przeszła burza huraganowa o niezwykłej sile, która wyrządziła olbrzymie szkody w mieście i na polach. 3 osoby zostały zabite a wiele odniosło rany.

Wielki skład bomb

MADRYT (PAT). W Mieres (Hiszpanja) wykryto ogromny skład amunicji, w którym znaleziono około 13 ton bomb.

Skład ten utworzony był prawdopodobnie w czasie powstania w Asturji.

Skarga posła Trampczyńskiego

na Marszałka Sejmu

Wczoraj w południe obradowała sejmowa komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej. Posiedzenie zostało zwołane na skutek odwołania się do komisji b. marszałka Sejmu i Senatu pos. Trampczyńskiego.

podczas przemówienia marsz. Świątalskiego.

Pos. Trampczyński został podczas ostatniego posiedzenia Sejmu przywołany przez marszałka Świątalskiego do porządku z zapisaniem do protokołu. Ta dotkliwa kara spotkała pos. Trampczyńskiego za uwagę uczynioną

Pos. Trampczyński uważa, że kara jest niezastużona i odwołał się do komisji regulaminowej, nadsyłając równocześnie telegram z prośbą o odroczenie posiedzenia z powodu niemożności osobistego przybycia. Prośba pos. Trampczyńskiego nie została uwzględniona i przewodniczący pos. Podoski (B. B.) odczytał uzasadnienie jego odwołania. Pos. Trampczyński wywodzi, że jego uwaga nie miała charakteru ani obraźliwego, ani zaczepnego wobec czego tak ostra kara nie jest uzasadniona.

Znów groźba eksmisyj!

Dla posiadaczy drobnych mieszkań, bezrobotnych i zalegających z opłatą komornego. Pierwsze dni kwietnia zapowiadają się wręcz tragicznie.

nie między 1 kwietnia a ukazaniem się dekretu.

Pomoc wydziału Opieki Społecznej nie odgrywa w tym wypadku wybitniejszej roli.

Eksmisja grozi bezrobotnym lokatorom małych mieszkań.

Zasiłki nie są w stanie powstrzymać eksmisyj.

Piorun ugodził w samolot handlowy

Podczas katastrofy spłonął najbogatszy człowiek Brazylii

BUENOS AIRES, (PAT). — Wpobliżu stacji Guaby spadł w płomieniach samolot handlowy, ugodzony piorunem. W wypadku straciło życie 6

ludzi, a między nimi właściciel i pilot samolotu, p. Otto Rogh, administrator jednego z największych przedsiębiorstw brazylijskich „Matte Larangeira”

„Matte Larangeira” posiada ogromne plantacje „Herwa Matte” (herbaty brazylijskiej) stanowiącej Maate Grosso i własną flotę handlową.

Pociągi węglowe pod terorem złodziei

Pod Gniezmem obrabowano kilka transportów

POZNAN, (PAT). Na szlaku kolejowym między Gniezmem a Trzemesznem dokonano ubiegłej nocy napadu na kilka pociągów, wiozących węgiel

Szajka złodziei obrzuciła kamieniami obsługę trzech pociągów węglowych, zatrzymała je i zaczęła wyrzucać z wagonów węgiel.

Dzięki energii drużyn konduktorskich i zaalarmowaniu przez nie policji kradzież nie udała się. Złodzieje zbiegli, policja zarządziła pościg

Pos. Podoski natomiast uważa, że odezwanie się pos. Trampczyńskiego nastąpiło podczas oficjalnego przemówienia marszałka Sejmu i dlatego musiało się spotkać z surowym zarządzeniem administracyjnym.

Stanowisko pos. Trampczyńskiego podzielił pos. Stronński (Kl. Nar.) oraz pos. Świątkowski (P. P. S.). W głosowaniu, większość komisji, odwołanie pos. Trampczyńskiego odrzuciła.

Przybór wody we Wnie

Na Wilji i jej doptywach wody podnoszą się w dalszym ciągu.

Zaliska do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt” lub „Bagatela”

dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”

KRZYK W NOCY

WSTRZĄSAJĄCE GROZĄ DZIEJE STRASZLIWEJ TAJEMNICY

Janina szalała ze wzburzenia. U szczytu wściekłości wyszeptowała:

— Więc między nami wszystko skończone? Raz na zawsze? Na amen?

Roman rozpostarł ramiona bezradnie. Oczy przesłoniła mu mgła smutku. Poważnie cierpiał nad tem wszystkim.

Rzekł wreszcie:

— Gdybym znał sposób zatarcia i wymazania raz na zawsze wszystkich wspomnień, jakie nas łączą, choćby za cenę najokrutniejszych poświęceń, uczyniłbym to najchętniej i natychmiast, bez wahania i z radością, choćby to mnie miało kosztować cały mój majątek czy nawet życie...

— Romanie... Romeczku... co ty mówisz? — jęczała Janina, nie wierząc własnym uszom.

On zaś mówił dalej, jeszcze ciszej, z głębokim smutkiem:

— Twoja droga życiowa, Janko, jest aż nazbyt wyraźnie nakreślona. Ludwik, kaleka, samotny i opuszczony, wymaga najdalej idących poświęceń z twojej strony. To będzie nawet dla ciebie odkupieniem twego grzechu, pokutą, która ci ulży, uspokoi wyrzuty sumienia. Co do mnie, niestety, nie wiem, czem zdołam wymazać mój grzech, który długo jeszcze, zapewne, będzie mi ciążył okrutnie w życiu.

Chciał odejść, ale Janina ponownie chwyciła go za ramię, szepcząc rozpaczliwie:

— Romeczku, nie odchodź ode mnie tak... bez jednego słowa miłości...

— Nic ci nie powiem więcej... jak tylko: żegnaj, Janino...!

— Romusiu, ależ to niemożliwe... i podłe... straszne!... Czyżby to miała być prawda?

— Tak.

— Ach, więc posłuchaj mnie — wybełkotała urywanym głosem, dyszącym straszliwą wściekłością — posłuchaj mnie, Romku... Ja cię kocham na-

dal... Kocham całą duszą. Trudno. To silniejsze ode mnie... To nie moja wina, to raczej moje... usprawiedliwienie. Ale wiedz, że moja miłość może się przerodzić w nienawiść. Nie zapominaj, że pochodzę z Arabów, z domieszką krwi hiszpańskiej. Dwa narody gorące, porywcze, po których można się wszystkiego spodziewać, wszystkiego obawiać... Ja ci tego nigdy nie wybaczę... A jeżeli ci kiedyś wydarzy się jakieś straszliwe nieszczęście, możesz być zgóry przekonany, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, ja w tem ręce maczałam...

Na to Roman, nic już więcej nie mówiąc, wyszedł.

Siłą rzeczy obie rodziny się musiały spotykać i widywać. Larecka poznała Czarnomską, bywały u siebie nawzajem, ale nie czuły ku sobie tak wielkiej sympatii, jak ich mężowie...

Dzięki temu Janina często widywała Romana. Ilekroć zdarzyło się im znaleźć choć przez chwilę na osobności, błagała go nieustannie o przywrócenie dawnego stosunku, a nawet w obecności innych osób rzucała mu tak błagalne spojrzenia, że aż musiał się odwracać.

Pozostawał wszakże niezłomny.

Ludwik nadal nie żywił najmniejszych podejrzeń.

Zdrowie jego pozostawiało wiele do życzenia. Co raz odzywały się bóle — ślady ran i okaleczeń.

Janina podwoiła swoją opiekę nad nim i troskliwość. Czy dlatego, że chciała jak najstaranniej ukryć przed nim całą prawdę, czy może, ponieważ

Jutro dalszy ciąg

OWOC GRZECHU

sensacyjnej powieści p. t.

pragnęła w ten sposób zagłuszyć wyrzuty sumienia, dość, że opiekowała się nim z czułością i ogromną pieczołowitością.

Miał przyjaciela Lutyna, znanego giełdjarza, który doradził mu pewne posunięcia, na których Czarnomski zarobił sumę, umożliwiającą mu narazie przetrwanie.

Dopomagał mu też prezes Sądu Najwyższego Fupiński, który starał się, aby u Czarnomskiego zasięgnięto porad prawnych.

Słowem, jakoś narazie nie brakło mu pieniędzy.

Natomiast Larecki był przez wojnę niemal całkowicie zrujnowany.

Był tak długo nieobecny w fabryce, którą w dodatku pozbawiono szeregu maszyn, że trzeba było wyteżać wszystkie wysiłki, aby przywrócić pomysłny stan interesów z dawniejszych czasów.

W ten sposób, borykając się z trudnościami, ale im nie ulegając, Larecki dobrnął do czasów, które obecnie opisujemy.

Na mieście wiadano, że mu ciężko.

Wyczuwano też, że jedno potknięcie wystarczy, aby to stare i szanowane przedsiębiorstwo ucierpiało dotkliwą klęskę...

Takiem nieszczęściem była właśnie śmierć Czesława Wandarskiego, poważnego wierzyciela Lareckiego.

Cały jego majątek przechodził na jedyne krewne — bratanka Kołowicza, który, oczywiście, natychmiast zapragnął wejść w posiadanie wszystkich należności.

Pewnego dnia przyszedł do Czarnomskich ów giełdjarz Lutyn, który niedawno dopomógł Ludwikowi do szczęśliwej spekulacji.

Zapragnął nagle rozmowy na osobności z panią Janiną. Znała go z widzenia. Z postaci tak był podobny do Romana, że widząc go kiedyś, stojącego tyłem we własnym mieszkaniu, zawołała:

— Jak się masz, Romeczku?

Dalszy ciąg jutro

POŻERACZ SERC KOBIECYCH

Powieść-reportaż z tajników potwornej afery w świecie arystokracji

OKO W OKO Z RYWAŁKĄ

Tecia Zierska na widok dziewczyny o czekoladowej cerze cofnęła się zdumiona.

Wiedziała dobrze, kogo ma przed sobą. Nazwisko jej powiedział Zygmunt Przybosz: Mary Young.

Mary Young — bogata Amerykanka, z którą Noderski był w Zakopanem.

Mary Young — jej piękna rywalka, która trzymała hrabiego w objęciach owego niezapomnianego wieczoru, kiedy poznała fałsz miłości Stefana...

Czy przyszła tu jeszcze szydzić z pokonanej rywalki?

Stały naprzeciw siebie, nie spuszczać z siebie spojrzenia.

Wielkie niebieskie oczy Teci wpatrywały się w piękną twarz Amerykanki i usiłowały odgadnąć, z ożem przychodzi niezwykły i niespodziewany gość.

Mary Young po raz pierwszy mogła się dobrze przyjrzeć Teci i podziwiać delikatność i harmonię jej rysów. W jej oczach migotały zielone błyski zazdrości i podziwu.

Zapomniała na chwilę, poco przyszła do tej dziewczyny. Porównywała jej piękność ze swoją egzotyczną urodą, wionący od niej spokój z żarem swych oczu i kuszącym niespokojnie wdziękiem swej postaci.

Poczęła rozumieć, dlaczego została pokonana w miłości. Dla niej można było oszaleć z pragnienia. Dla tej dziewczyny można było żyć tylko uczucie spokojne i wielkie.

Trwały obie w bezruchu, przegladając się sobie, coraz bardziej oszołomione spostrzeżeniami, jakie czyniły.

— Jaka ona jest piękna i kusząca! — myślała Teczka. — Nic dziwnego, że hrabia stracił dla niej głowę. A przytem jest taka bogata! Córka amery-

kańskiego milionera, kiedy ja jestem biedna dziewczyna!

— Rozumiem, dlaczego tak ją kocha — myślała Mary o Teci. — On rozrywany przez kobiety!... Znalazł w niej to, czego brak każdej z nas, wychowanek w zbytku i próżności: skromność i piękno. Dlatego tak wiernie wracał do niej, dlatego nie ośnił go ani mój czar, ani mój majątek!...

Żądło zawiści ukłuło serce Amerykanki.

Gdybyż można było upokorzyć tę cichą i spokojną piękność! Okazać jej w jakikolwiek sposób swoją wyższość nad nią!...

Mary Young zapomniała o tem, co miała powiedzieć tej dziewczynie. Nie przyszła przecież po to, by się z nią naigrywać!... Myślała wiele o swej niefortunnej miłości, o pragnieniu zemsty. Czuła, jak w jej sercu miłość dla „Stefi” przeobraża się, jak staje się inna.

Nie widząc swej niedobrej kochanki, gdzieś dręczonego przez łotrów, żądających od niej za niego okupu, inaczej też patrzyła na swoją miłość. Dochodziła zwolna drogą bolesnego rozczarowania do przekonania, że miłości nie można wymusić, że przychodzi ona sama i odchodzi wtedy, kiedy chce. Nie zatrzyma jej wola własna, ani tembardziej cudza. Wola nie umie dyktować swych postanowień sercu. Nie słucha ono też rozumu.

Rozum kazał jej porzucić wszelkie myśli o Stefii, wracać do domu, do ojca, szukać sobie towarzysza życia w środowisku, w którym wyrosła, które znała. Niepokoił, pragnienie innego życia gnało ją w świat, narażało na przygody, aż wreszcie na przygodę najgorszą — na niewzajemną miłość!...

Przyszła tu, by powiedzieć dziewczynie, którą Stefi kocha, że oddaje go w jej ręce, że składa broń i nie będzie o niego walczyła. Owszem, da okup. To jest drobniak, ale czyni coś więcej: zrzeka się zemsty. Jej serce inaczej teraz czuje. Odmieniło się od tej chwili, kiedy obejmowała go ramionami, a on stał nieporuszony, zimny, zrozpaczony odejściem tej, którą kochał naprawdę.

Zrozumiała, a raczej odczuła jej serce miłość jego serca. Dlatego postanowiła odsunąć się i wyjechać. Przyszła do niej, by przyznać się do swego podstępny, podyktowanego pragnieniem zemsty.

Teraz, kiedy stała naprzeciw Teci, zapomniała o wszystkim. Czuła zawiść, jak kobieta do swej rywalki. Zniknął sam przedmiot rywalizacji. Stały dwa wrogie obozy, którym wystarcza sama wrogość, bez względu na to, kto i co wywołało stan niechęci czy nienawiści.

Z zapatrzenia pierwsza ocknęła się Teczka.

— Pani sobie życzy? — powiedziała cicho i niepewnie.

— Jestem Mary Young — odpowiedziała czekoladowa dziewczyna.

— Zierska — skłoniła nieco główkę Teczka, wymawiając swoje nazwisko.

— Ja wiem... Panna Teczka Zierska... Ja wiem... Pani jest bardzo ładna — mówiła, jakby nie otwierając ust tak, że jej pełne wargi tylko ledwie drżały.

— Czego pani sobie życzy? — powtórzyła zmieszana Teczka.

Mary Young nie odpowiedziała od razu. Jeszcze przyglądała się swej rywalce.

— Dlaczego ona ma mieć Stefii, a nie ja? — myślała. — Ja bardziej odpowiadam Stefii!... Ona jest iakby z mgły, a nie z ciała, w którym płynie gorąca krew!...

Przesunęła spojrzeniem po smukłej postaci Teci.

— Jaka zgrabna! — przyznała w duchu. — Jaki musi mieć piękne ciało!...

— Czego pani sobie życzy ode mnie? — powtórzyła tym razem z pewnym naciskiem Teczka, zakłopotana przedłużającym się milczeniem i obserwacją.

D. c. n

